
PIELIKUMS 
Balvu novada Domes  
2020.gada 24.janvāra 

lēmumam (sēdes protokols Nr.2, 41.§) 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu novadā, LV – 4501, tālrunis + 371 64522453  

fakss + 371 64522453, e – pasts: dome@balvi.lv 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
par Balvu novada Domes 2020.gada 24.anvāra saistošo noteikumu Nr.4/2020  „Grozījumi 
Balvu novada Domes 2015.gada 12.marta saistošajos noteikumos Nr.9/2015 „Par Balvu 

novada pašvaldības sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem un finansiālo atbalstu audžuģimenēm”” projektu 

 
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas 

Norādāmā informācija 

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

Balvu novada Domes 2015.gada 12.marta saistošajos noteikumos 
Nr.9/2015 „Par Balvu novada pašvaldības sociālajām garantijām 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem un finansiālo 
atbalstu audžuģimenēm” (turpmāk – saistošie noteikumi) 
nepieciešams veikt grozījumus, lai materiāli atbalstītu bāreņus un 
bez vecāku gādības palikušos bērnus. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts 
 

Saistošo noteikumu projekts paredz: 
 apmaksātu ēdināšanu izglītības iestādē bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušiem bērniem, kas apmeklē 
vispārizglītojošās mācību iestādes un gadījumos, kad bērns 
apgūst arodizglītību līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai, 100% 
apmērā, pēc faktiskajām izmaksām; 

 palielināt apmaksātas ēdināšanas pabalstu, gadījumos, ja 
izglītības iestādē netiek nodrošināts ēdināšanas pakalpojums.  

Šobrīd noteikts, ka: 
 bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni, kas apmeklē 

vispārizglītojošās mācību iestādes, un gadījumos, kad bērns 
apgūst arodizglītību līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai, var 
saņemt apmaksātu ēdināšanu izglītības iestādēs ne vairāk kā 
1,40 euro apmērā dienā par faktiskajām apmeklējuma dienām; 

 gadījumos, ja izglītības iestādē netiek nodrošināts ēdināšanas 
pakalpojums, pabalsts pusdienu apmaksai var tikt izmaksāts 
skaidrā naudā par faktiskajām apmeklējuma dienām. 

Veicot analīzi par ēdināšanas izmaksām secināts, ka saistošajos 
noteikumos noteiktais apmērs – ne vairāk kā 1,40 euro dienā, 
nenosedz ēdināšanas faktiskās izmaksas visās izglītības iestādēs, tās 
ir no 0,75 euro līdz 1,85 euro dienā. Izglītības iestādēs, kur netiek 



2 
 

nodrošināts ēdināšanas pakalpojums, izmaksas ir no 1,50 euro līdz 
3,50 euro dienā, vidēji 2,50 euro dienā. 
Atbalstot mērķrupu, kas pakļauta nabadzības riskam - bāreņus un 
bez vecāku gādības palikušos bērnus, nepieciešams noteikt, ka 
ēdināšanas izmaksas tiks segtas 100% apmērā, pēc faktiskajām 
izmaksām.  
Un gadījumos, ja izglītības iestādē netiek nodrošināts ēdināšanas 
pakalpojums, pabalsts apmaksātai ēdināšanai tiek izmaksāts pabalsta 
pieprasītājam par faktiskajām apmeklējuma dienām 2,50 euro dienā, 
pamatojoties uz izglītības iestādes izsniegto izziņu. 

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu 

Pašvaldības budžetu būtiski nepalielinās 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Nav 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Balvu novada 
pašvaldības Sociālais dienests. Administratīvās procedūras netiek 
mainītas. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Nav  

 
 

 
 
 

Domes priekšsēdētāja vietniece                                                          A.Petrova 
 


